2011 年 6 月 28 日

各 位
会社名

（証券コード 4541 東証・大証・名証各一部）

代表者名   代表取締役社長 田村 友一

お問合せ先  社長室長  東 満之

 TEL  076-442-7026

ループ利尿薬「ラシックス®」の規格追加

「ラシックス®錠 10mg」新発売に関するお知らせ

日医工株式会社（本社：富山県富山市）はループ利尿薬「ラシックス®」（一般名フロセミド）の新

規格「ラシックス®錠 10mg」を 6月 28 日より発売することになりましたのでお知らせいたします。

記

当社は 2010 年 5 月 28 日にサノフィ・グループと「日本におけるジェネリック医薬品事業の戦略的

提携」について資本・業務提携を行い、提携の具体的ステップとしてループ利尿薬「ラシックス®」の

販売移管を行い、2011 年 4月 1日よりプロモーション活動を開始し 2011 年 6 月 1日より販売を開始し

ております。

フロセミドは 1962 年にドイツのヘキスト社（現サノフィ社）で開発されたループ利尿薬です。日本

では 1965 年に発売され、高血圧、心不全、腎不全等の疾患の治療薬として臨床現場で長く使用されて

きました。今日では推定 150 万人の患者さんにラシックスが処方されています。

「ラシックス®錠 10mg」を規格追加することにより、患者さんの疾患及び症状に応じた用量調整に貢

献することができると考えています。また、20mg 錠の分割が不必要になることから、調剤作業の効率

化、そして製剤の遮光性/吸湿性の確保が図れます。

当社は臨床現場のニーズに応えるために製品の充実化を図り、「ラシックス®」を服用される患者様

の治療に貢献できるよう製品供給に努めてまいります。

本件に関するお問合せ先

・報道関係のお問合わせ

 日医工株式会社 社長室 TEL 076-442-7026

・その他のお問合わせ

 日医工株式会社 お客様サポートセンター TEL 0120-517-215

 以上

製品概要

（1）販売名  ラシックス®錠 10mg

（2）一般名  フロセミド

（3）効能又は効果  高血圧症（本態性、腎性等）、悪性高血圧、心性浮腫（うっ血性心不全）、

腎性浮腫、肝性浮腫、月経前緊張症、末梢血管障害による浮腫、尿路結石

排出促進

（4）用法及び用量  通常、成人にはフロセミドとして 1日 1 回 40～80mg を連日又は隔日経口

投与する。なお、年齢、症状により適宜増減する。腎機能不全等の場合に

はさらに大量に用いることもある。ただし、悪性高血圧に用いる場合には、

通常、他の降圧剤と併用すること。

（5）薬価  ラシックス®錠 10mg 1 錠 9.1 円

（6）包装 PTP100 錠、PTP500 錠、バラ 500 錠

（7）製造販売元 サノフィ･アベンティス株式会社

（8）販売提携 日医工サノフィ･アベンティス株式会社

（9）販売元 日医工株式会社

（10）製品ラインナップ ラシックス®錠 10mg、ラシックス®錠 20mg、ラシックス®錠 40mg、

 ラシックス®細粒 4%

 ラシックス®注 20mg、 ラシックス®注 100mg